ve kültürlerdeki orucun ve oruç uygulamalarının nasıl olduğunu anlayabilmek ve Ġslam

dinindeki oruç uygulamalarıyla karĢılaĢtırabilmek amacıyla Tevrat ve Ġncil gibi kadim

kutsal kitaplara da baĢvurulmuĢtur.

AraĢtırmada tefsir kitaplarından Ġslam tarihine derin vukûfu sebebiyle

tarihçiliğini daha ön planda düĢündüğümüz Taberî‟nin (ö. 310/922) Câmiu‟l-Beyân‟ı
3
,

Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373) Tefsîru‟l-Kur‟ân‟il Azîm‟i
4
baĢta olmak üzere ZemahĢerî‟nin

(ö. 538/1144) el-KeĢĢâf‟ı
5

, Fahreddin Râzî‟nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu‟l-Gayb‟ı
6

,

Kurtubî‟nin (ö. 671/1230) el-Câmi‟u li Ahkâmi‟l-Kur‟an‟ı
7
, Elmalılı‟nın (ö. 1361/1942)

Hak Dini Kur‟an Dili
8
, Seyyid Kutup‟un (ö. 1386/1966) Fî Zilâl‟il Kur‟an‟ı

9
ve

Süleyman AteĢ‟in Yüce Kur‟an‟ın ÇağdaĢ Tefsiri
10

adlı eserlerine müracaat edilmiĢtir.

Bu arada tezde kullanılan siyer ve meğazi eserlerinde de konumuzla ilgili olan ayetler

ile bunların izahlarıyla ilgili bilgilere de yeri geldikçe değinilmiĢtir.

Ramazan‟a özel ibadet ve durumlar ele alınırken bu literâtürden çok fazla istifade

edilmiĢtir. Hadis kaynaklarında Ramazan ayı ile ilgili rivayetler çeĢitli kitap ve bab

baĢlıkları altında zikredilmiĢtir. AraĢtırmada istifade edilen hadis eserleri arasında

Abdürrezzak‟ın (ö. 211/826) el-Musannef‟i
11

, Buhari
12

(ö. 256/870) ve Müslim‟in
13

(ö.

261/875) Sahih‟leri baĢta olmak üzere, Kütüb-ü Tis‟a külliyatını oluĢturan diğer temel

hadis eserlerinden de faydalanılmıĢtır. Hz. Peygamber‟in nübüvvetini mucizeleriyle

ispat etmeyi amaçlayan Beyhakî‟nin (ö. 458/1066) Delâilü‟n-Nübüvve
14

isimli eserinden

büyük ölçüde faydalandığımızı da zikretmek istiyoruz. Bâblar halinde düzenlenmiĢ bu

eserin, Kütüb-ü Sitte‟den baĢka Ġbn Ġshâk‟ın (ö. 151/767) es-Sîre
15

ile Vâkıdî‟nin (ö.

207/823) el-Meğâzi‟sinden
16

önemli ölçüde faydalanması, söz konusu eseri daha da

değerli kılmaktadır. Bunların dıĢında Nevevi‟den(ö. 676/1277), Buhari Ģarihi Aynî (ö.

855/1451) ile Sahih-i Buhari Muhtasarı ve Tecrîd-i Sarih Tercümesi
17

mütercim/yazar

Ahmed Naim ile Kamil Miras‟ın eserinden de istifade ettiğimizi belirtmek isteriz.

Tezimize temel teĢkil eden ve tezimizi benzer konulardan ayıran temel

müracaat kaynakları arasında, Hz. Peygamber‟in hayatından bahseden siyer ve meğazi

eserlerini özellikle belirtmemiz gerekiyor. Bu eserlerin baĢında, meğaziyi bir araya

toplayan ve bu alanda günümüze ulaĢan ilk kaynak olma özelliğini taĢıyan Ġbn Ġshâk‟ın

(ö. 151/768) asıl adı Kitabü‟l-Mübtede ve‟l-Meb‟as ve‟l-Meğâzi veya Kitabü‟l-Meğâzi

olan ancak Siretü Ġbn Ġshâk
18

Ģeklinde Ģöhret bulmuĢ eseri gelmektedir. Ġbn Ġshâk‟ın

kitabını esas alan ve bu eserin günümüze intikal etmeyen kısımlarını da ihtiva eden,

ayrıca söz konusu eserdeki rivayetleri yeniden tertip ederek bazı ilavelerde bulunması

bakımından önem taĢıyan Ġbn HiĢâm‟ın (ö. 218/833) Sîret‟i yani es-Sîretü‟n-

Nebeviyye
19

isimli eserinde de konumuzla ilgili geniĢ malzeme bulunmaktadır. Hz.

11 Abdürrezzâk, el-Musannef, I-XII, thk: Hubeyb er-Rahman el-A‟zami, el-Mektebetü‟l-Ġslamiyye: Beyrut 1972.
12 Buhârî, el-Câmiu‟s-Sahîh, thk: Muhibbuddin el-Hatib, Muhammed Fuad Abdülbaki, Matbaatü‟s-Selefiyye: Kahire

Peygamber‟in hayatına dair sağlam ve güvenilir siyer kitaplarından biri olarak kabul

edilen bu esere Süheylî‟nin ( ö. 581/1185) yaptığı er-Ravzü‟l-Ünüf
20

adlı Ģerhten de

istifade edilmiĢtir.

AraĢtırmamızın 3. bölümünde ele aldığımız, Hz. Peygamber döneminde

Ramazan ayında meydana gelen bazı savaĢ ve seriyyeler hakkında bilgi verirken

Vâkıdî‟nin (ö. 207/823), tamamı Hz. Peygamber‟in savaĢlarını konu edinen, bilgi ve

rivayet bakımından zenginliği ve çeĢitliliğiyle diğer erken dönem eserlerden ayrılan

Kitâbü‟l-Meğâzî
21

isimli meĢhur eserinden istifade edilmiĢtir. Kitâbü‟l-Meğâzî üzerine

sonraki dönemlerde birçok telif yapılmıĢtır. Bunların baĢında Vâkıdî‟nin talebesi ve

kâtibi olup muhaddis, hafız, kâri ve tarihçi kimliğiyle meĢhur Ġbn Sa‟d‟ın (ö. 230/844)

Kitâbü‟l-Tabakâti‟l-Kübrâ
22

isimli eseri gelmektedir. Tabakât türü eserlerin baĢında yer

alan bu kaynakta sahabe biyografisinin yanında, Hz. Peygamber‟in sireti ve savaĢlarına

da yer verilmektedir.

Ġbn Sa‟d gibi muhaddis, tarihçi ve nesep bilginlerinden ders alan ve yararlanan,

tarihin çeĢitli alanlarında yazılmıĢ kitaplarda kullanılan metotları birleĢtirerek tenkide ve

bilgi seçimine dikkat gösteren meĢhur tarihçi Belâzurî‟nin (ö. 279/893) de genel olarak

güvenilir kabul edilen ve zamanımıza intikal eden iki eserinden biri olan Ensâbü‟l-

EĢrâf‟ı
23

tezimizin temel müracaat kaynaklarından biri olmuĢtur. Özellikle Ramazan

ayında meydana gelen savaĢ, seriye, elçilerin gönderilmesi gibi siyasi olayların tespit ve

incelenmesinde iĢimizi kolaylaĢtıran eser, aynı zamanda orucun farz kılınıĢından önceki

oruç uygulamaları, sosyal hayatı ilgilendiren durumların tespiti konusunda da bizlere

yol gösterici olmuĢtur.

Konumuzla ilgili, buraya kadar zikrettiğimiz müelliflerin rivayetlerinin

birçoğunu içine alan genel Ġslam Tarihi eserleri de araĢtırmanın önemli müracaat

kaynakları olma özelliği taĢımaktadırlar. Özellikle Hz. Adem‟in yaratılıĢından baĢlayıp

müellifin eserini yazdığı döneme kadar meydana gelen olayları, yıllara veya halifelere

göre kronolojik bir Ģekilde zikreden tarih eserleri arasında Taberî‟nin (ö. 310/922)

20 Süheylî, er-Ravzü‟l-Ünüf, I-VII, Kahire 1967.
21 Vâkıdî, Kitâbü‟l-Meğâzî, I-II, thk: Abdülazîz b. Süleyman b. Nâsır es-Sülemî, Mektebetü‟l-Melîk: Medine 2004.
22 Ġbn Sa‟d, Tabakât el-Kübrâ, I-XI, thk: Ali Muhammed Ömer, Mektebetü‟l-Hâncı: Kahire 2001.

Târihu‟l-Rüsûl ve‟l-Mülûk
24

, Ġbn‟ül-Esîr‟in (ö. 630/1232) el-Kâmil fi‟t-Târih
25

ve Ġbn

Kesîr‟in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve‟n-Nihâye
26

isimli eserleri bunların baĢında

gelmektedir. Bu eserler arasında Ġbn Kesîr‟in el-Bidâye ve‟n-Nihâye‟si; müellifin bu

eserinde kendinden önceki siyer ve meğazi eserlerinin yanında hadis külliyatını da

kullanmıĢ olması, bu tür kaynaklardaki mezkûr olaylar arasında irtibat kurabilmesi ve

rivayetleri sıhhatleri açısından değerlendirebilmesi bakımından ayrı bir öneme sahiptir.

ġimdiye kadar bahsettiğimiz temel kaynaklardan baĢka, Ramazan ayındaki

oruç, teravih ve dini konulardaki diğer uygulamalar ile sosyal ve siyasal olayların tespiti

konusunda özellikle kronolojik sıralamadan dolayı iĢimizi kolaylaĢtıran ve Ramazan

ayında meydana gelen olayların rahatça incelenmesine yardımcı olan eserler de

kullanılmıĢtır. Bunlardan Ġbn Hazm‟ın (ö. 456/1064) Cevâmiu‟s-Sîre‟si
27

; Ġbn

Abdilberr‟in (ö. 463/1071) el-Ġstiâb fî Mârifeti‟l-Ashâb‟ı
28

, Ġbn Seyyidinnâs‟ın ( ö.

734/1334) Uyûnü‟l-Eser‟i
29

, Zehebî‟nin (ö. 748/1348) Târîhu‟l-Ġslâm‟ı
30

, Makrizî‟nin

(ö. 845/1442) Ġmtâu‟l-Esmâ‟sı
31

, Kastalâni‟nin ( ö. 923/1517) el-Mevâhibü‟l-

Ledünniye‟si
32

, ġâmî‟nin (ö. 942/1536) Sübülü‟l-Hüdâ ve‟r-ReĢâd‟ı
33

, Diyarbekrî‟nin (

ö. 995/1582) Târîhu‟l-Hâmis‟i
34

, Halîfe b. Hayyât‟ın (ö. 240/854) Târih‟i
35

gibi hacimli

muahhar değiĢik kaynaklardan da önemli ölçüde faydalanılmıĢtır.

Tezde yer alan ve fıkhî hükümler de barındıran özellikle oruç, sadaka, kefaret

ve benzeri değiĢik konulara açıklık getirebilmek için tezimizde bazı fıkıh kitaplarına da

müracaat edilmiĢtir. Meydânî‟nin (ö. 518/1124) el-Lübâb fi ġerhi‟l-Kitâb‟ı
36

, Ebû

Yûsuf‟un (ö. 182/798) Kitâbu‟l-ÂĢar‟ı
37

, Merginâni‟nin el-Hidâye ġerhi Bidâyeti‟l-

24 Taberî, Târîhu‟r-Rüsûl ve‟l-Mülûk, I-XI, thk: Muhammed Ebû‟l-Fadl Ġbrahim, Dârü‟l-Maarif: Mısır 1968.
25 Ġbn Esîr,el-Kâmil fi‟t-Târih, thk: Ebû‟l-Fidâ Abdullah el-Kâdi, I-XI, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye: Beyrut 1987.

Mübtedi‟si
38

, Ġmam ġâfiî‟nin (ö. 204/820) er-Risâle‟si
39

, Ebû Hanîfe‟nin (ö.150/767) el-

Ġhtiyar‟ı
40

ve Ömer Nasûhi Bilmen‟in (ö. 1389/1971) Büyük Ġslam Ġlmihali
41

gibi

kitaplar da tezde yararlanılan fıkıh eserleri arasında zikredilebilir.

Yine tezde Ramazan, oruç, teravih ve benzeri teknik kavramların anlamları

üzerinde durulmuĢ, bu ve buna benzer kavramlar çeĢitli sözlükler ve dil kitaplarından

hareketle açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Tezimizde bu anlamda kullandığımız eserlerden

bazılarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz: Fîruzâbâdî‟nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu‟l-Mûhît
42

,

Ġbn Manzûr‟un (ö. 711/1311) Lisânü‟l-Arab
43

, Râgıb el-Isfehânî‟nin (ö. 502/1108) el-

Müfredât fî Garîbu‟l-Kur‟an
44

, Seyyîd ġerîf Cürcânî‟nin (ö. 816/1413) Kitâbu‟t-

Ta‟rifât
45

ve Ġbn Fâris‟in (ö. 395/1004) Mu‟cem Mekâyısı‟l-Luga‟sı
46

.

Tezi hazırlarken yukarıda bahsi geçen kaynaklar dıĢında değiĢik kıymetli

araĢtırmalardan da istifade edilmiĢtir. Konumuzla ilgili Türkçe araĢtırmaların baĢında

çağdaĢ siyer araĢtırmacılarından müdekkik âlim merhum Muhammed Hamidullah‟ın (ö.

1423/2002) gazve ve seriyyeler dâhil Hz. Peygamber dönemini ele alan eserleri

gelmektedir. Türkçe‟ye tercüme edilen bu araĢtırmalarında Hz. Peygamber‟in

hayatındaki olayların siyasi, askeri, hukuki, dini ve sosyo-ekonomik pek çok yönünü

ortaya koyan müellifin baĢta Ġslam Peygamber‟i
47

, Hz.

62Taberî, Câmiu‟l Beyân an Te‟vîli Âyi‟l-Kur‟an, I-XXIV, thk: Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî, Dârü‟l-Hicr:

Kahire 2001, III, 187; ZemahĢerî, el-KeĢĢâf an Hakâ‟iki Gavâmizi‟t-Tenzîl, thk: Adil Ahmed Abdu‟l- Mevcûd, Ali

Muhammed Muavvîz, Mektebetü‟l-Ubeykan: Riyad 1418/ 1998, I, 381; Ayni, Umdetü‟l-Kari ġerhu Sahih-i

Buhârî, I-XXV, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye: Beyrut 2001, I, 378-379.
63 Fahreddin Râzi, Mefâtîhu‟l-Gayb, I-VIII, Matbaatü‟l-Âmire: Tahran, (t.y), III, 84; Ayni, I, 379; M. Plessner,

“Ramazan”, ĠA (Ġslam Ansiklopedisi), MEB Yayınları: Ġstanbul 1960, IX, 611; Seyyid Rızku‟t-Tavil, “Ramazan”,

Mecelletü‟l-Ezher, Kahire 53 (1981), S. IX, 1681-1685.
64 Taberî, Câmiu‟l Beyân, III, 187; Mes‟ûdî, Mürûcü‟z-Zeheb Meâdinü‟l-Cevher, thk: Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid, Mısır 1384-1385/ 1964-1965, II, 204; Hacı Mehmet Günay, “Ramazan”, DĠA, XXXIV, 433.
65 Ali el-Muttakî, Kenzü‟l-Ummâl fi Süneni‟l-Ekvâl ve‟l-Ef‟âl, I-XVIII, thk: Bekr-i Hayyânî, Müessesetü‟r-Risâle:

Hicri 6. yılın Ramazan ayında (Ocak 628) Hz. Peygamber, Zeyd b. Hârise

komutanlığındaki bir grup Müslüman askere, Beni Fezâre üzerine gitmelerini emretti.

Beni Fezârelere yapılan ani baskınla Ümmü Kırfe esir edildi. Seriyye komutanı Zeyd b.

Hârise, Kays b. Musahhar‟a Ümmü Kırfe‟yi öldürme emri verdi.

olduğu için, yolda bazı sahabilerin oruçlarını açtığı, bazılarının ise oruç tutmaya devam

ettiği belirtilmektedir.
469

e. Yahudi Ebû Rafi’in Öldürülmesi

Hz. Peygamber döneminde hicri 6. (628) yılın Ramazan ayında gerçekleĢtirilen

bir seriyye de Ġslamiyet‟e düĢmanlığıyla tanınan ve Hz. Peygamber‟e sürekli

hakaretlerde bulunan Yahudi Ebû Rafi‟in öldürülmesi amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.

Asıl adı Sellâm b. Ebû‟l-Hukayk olan ve Hayber Yahudilerinin önde gelen

f. Galib b. Abdullah el-Leysi’nin Meyfea Seriyyesi

Hicri 7. yılın Ramazan ayında (Ocak 629)
473

gerçekleĢtirilen bu seriyye de

diğer seriyyelerde olduğu gibi, Ġslam‟a düĢmanlık yapan bazı kabilelerin

cezalandırılması amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.
474

Gatafan kabilesine mensup Benî Abdullah b. Sa‟lebe ve Beni Uval‟ın Ġslam‟a